Tunc illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus, expedito dicto teste ab ista sua declaratione et auditis responsionibus ipsius testis, examen dempsit, animo etc. injuncto ipsi testi ut infra se subscribat.

Andreu Carbonell, testimoni he deposit ut supra de la mia propia ma. (Firma autographa)

Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa)

Dr. Rafael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert, praesbiter, promotor fiscalis fidei in praesenti causa specialiter deputatus.

Andreas Verd, publicus appostolica autoritate notarius, Curiae Ecclesiasticae Episcopalis Maioricensis, secretarius et actuarius (Firma autographa)  
Dicta die III mensis augusti anno a nativitate Domini MDCCLI.

## **5.6 Declaracions i testimonis sobre la representació del beat Ramon Llull a l'àtic del retaule de la capella de sant Honorat de l'església de Santa Margarida.**

Illustrissimus et reverendisimus dominus Laurentius Dez-Puig (f.37) et Cotoner, episcopus maioricensis in continuationem visitationis et recognitionis antiquarum imaginum beati Raymundi Lulli, hac praesenti die incepta in executionem decreti per suam illustrissimam et reverendissimam dominationem, provisi sub die trigesima prime julii proxime praeteriti, comitantibus omnibus supradictis in priori actu praesentis visitationis expressis, devenientes ante horam nonam mane in ecclesiam Sactae Margaritae Virginis et Martyris, monasterii monialium ordinis sancti Augusti in praesenti civitate Palmae, ascendentes usque ad aram majorem dictae ecclesiae, visum est ad latus dextrum dictae majoris arae et in ipso praesbiterio, ac aliquatenus a tergo dictae arae majoris in cornu evangelii adesse sacellum et altare cum antiquissimo tabulato levissimo sculptorio opere ornato, dicatum sancto Honorato episcopo et martyri, cujus figura depicta cernitur tamquam principalis titularis ejusdem altaris, et in parte superiori ejusdem tabulati visa est altera pictura quae est figura beati Raymundi Lulli genuflexi, radiorum corona in capite ornati, cujus pictura ejusdem antiquitatis esse apparuit, ac reliquum ejusdem tabulati, tam picturae quam ornamentorum. De quibus omnibus ad requisitionem dicti reverendi patris fratris Ludovici Vives, alterius ex postulatoribus et de mandato suae illustrissimae et reverendissimae dominationis prasens continuavi instrumentum, praesentibus supradictis et etiam infrascriptis rectoribus pro testibus ad praemissa vocatis, atque rogatis. In quorum omnium fidem etc.

Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa)

Dr. Raphael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert, praesbiter, promotor fiscalis fidei in praesenti causa specialiter deputatus (Firma autographa)

Andreas Verd, publicus autoritate appostolica notarius, Curiae Ecclesiasticae Episcopalis Maioricensis, secretarius et actuarius (Firma autographa)

(f.37 v) Et statim illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus jussit dictis Michaeli Banús et Gabrieli Femenia, pictoribus et Raphaeli Torres, ac Andreae Carbonell, sculptoribus, testibus uti peritis ex officio nominatis, ut attente inspicerent ac recognoscerent supradictum sacelli sancti Honorati tabulatum et figuras in eo depictas et signanter positam in ejusdem tabulati coronide, et superiori parte et radios quibus figura in eodem loco superiori

depicta coronata cernitur: quod statim a praedictis quatuor peritis fuit exequutum apposita scala uno post alium inspiciente et recognoscente.

Qua recognitione ita peracta illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus jussit ad se accedere Michaellem Banús, pictorem, textem ex officio, uti peritum nominatum qui praesente reverendo domino promotore fiscali fidei sub jam reiterato juramento de veritate dicenda, fuit per ipsum illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum interrogatus materna lingua ut sequitur.

Diga el testimoni la figura que se trobe en la definició del present quadro de esta capella de Sant Honorat, que representa, quants anys judica que ha desde que es pintada y si los rayos ab que se veu adornada dita figura si tenen la matexa antiguedat que la pintura de la figura o si son añadits después.

Ad quam interrogationem dictus Michael Banús, pictor, testis ex officio uti peritus nominatus respondit: la figura posada en la definició del rataula de esta capella de Sant Honorat, es figura del beato Ramon Lull, per la rauhó del modo y trage del vestit de terciari de sant Francesc ab que se veu pintat y (f.38) judico que dita figura y tot lo present retaula tendrà de antiguedat desde que fonch pintat passats de quatre cents anys com axí lo indica el modo de las pinturas y la traça del rataula, que tot es com alguns que encare se troben en Mallorca de aquells temps y los rayos de la corona del cap de la dita figura del beato Ramon, judico son pintats desde que se pintà la matexa figura, perque axí lo indica el modo ab que son pintats y perque no se veu indici de lo contrari, lo que se veuria sino fos com tinch dit. Et ita pro veritate respondeo.

Tunch illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus, expedito dicto teste a sua dicta declaratione et auditis responsionibus ipsius testis, dempsit animo etc. injuncto testi ut infra se subscribat.

Michel Banus, testimoni he depositat de la mia propia ma. (Firma autographa)

Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa)

Dr. Rafael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert praesbiter, promotor fiscalis fidei in praesenti causa specialiter deputatus (Firma autographa)

Andreas Verd, publicus apostolica autoritate notarius, Curiae Ecclesiasticae Episcopalis Majoricensis, secretarius et actarius (Firma autographa)

Et inmediate illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus jussit ad se accedere Gabrielem Femenia, pictorem et praesente dicto reverendo domino promotore fiscali fidei sub jam dicto ab ipso reiterato juramento de veritate dicenda, fuit dictus testis ab ipso illustrissimo et reverendissimo domino episcopo materna lingua (f.38 v) interrogatus eadem qua supra testis antecedens pro ut ibi. Diga el testimoni la figura etc.

Ad quam interrogationem dictus Gabriel Femenia, pictor, testis ex officio uti peritus nominatus respondit: esta figura de lo superior deste retaula de Sant Honorat es figura del beato Ramon Lull, com se coneix per el vestit de terciari de

sant Francesch y per el modo ab que se veu pintat, conforme se acostuma pintar, y dita figura, com tot el present retaula es un de los mes antichs que hay en Mallorca y judico que no tindrà menos de quatrecent anys y, antes mes que menos, per la rauhó de que los quadros y pinturas semblants que encare ay en Mallorca, se reputan per de semblant antiguedat: y los rayos ab que se veu adornada la dita figura del beato Ramon en son cap, es cert que son del mateix temps que se pintà dita figura y retaula, lo que dich perque axi lo judich per el modo de estar pintats com tot lo dades del rataula y perque no se veu indici algun de ser pintats de temps mes posterior, lo que si fos se conexeria. Et ita pro veritate respondeo.

Tunch illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus, expedito dicto teste ab ista sua declaratione et auditis responsionibus ipsius testis, examen dempsit, animo etc. Injuncto testi ut supra se subscribat.

Gabriel Femenia, testimoni he depossat ut supra de la mia propia ma. (Firma autographa)

Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa)

Dr. Raphael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, rectis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert, praesbiter et promotor fiscalis (f.39) fidei in praesenti causa specialiter deputatus (Firma autographa)

Andreas Verd, publicus appostolica auctoritate notarius, Curiae Ecclesiasticae Episcopalis Maioricensis, secretarius et actarius (Firma autographa)

Et statim illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus jussit ad se accedere Raphaellem Torres, statuarium, testem ex officio uti peritum ut supra nominatum, qui praesente dicto reverendo domino promotore fiscali fidei et sub dicto jam ab ipso teste reiterato juramento de veritate dicenda, fuit dictus testis interrogatus ab ipso illustrissimo et reverendissimo domino episcopo materna lingua eadem ipsa interrogatione qua supradicti antecedentes testes pro ut ibi: Diga el testimoni la figura etc .

Ad quam interrogationem dictus Raphael Torres, statuarium, testis ex officio uti peritus nominatus, respondit: esta figura que se veu a lo superior de la de sant Honorat es cert que es figura del beato Ramon Lull, lo que dich per la rauhó de que està pintat en lo modo y trage que se sol pintar o formar de bulto vestit de terciari de sant Francesch y tot el quadro ab la poca sculptura que se veu y la forma de la sua fabrica y modo de las pinturas, judico que ha passats de quatrecent anys que se feu, pues que los quadros de semblant modo no son de menor antiguedat y son de los mes antichs; y los rayos del cap de la figura del beato Ramon judico que son del mateix temps de quant se pintà la figura y forma del retaula, per la rauhó de que no hay indici de ser pintats de temps posterior. Et ita pro veritate respondeo.

Tunch illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus, expedito dicto (f.39 v) teste ab ista sua declaratione et auditis responsionibus ipsius testis examen dempsit, animo etc. injuncto testi ut infra se subscribat.

Rafel Torres, testimoni e deposit ut supra de le mie propia ma (Firma autographa).

Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa)

Dr. Raphael Oliver, praebiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praebiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert, praebiter, promotor fiscalis fidei in praesenti causa specialiter deputatus (Firma autographa)

Andreas Verd, publicus apostolica autoritate notarius Curiae Ecclesiasticae Episcopalis Maioricensis secretarius et actarius (Firma autographa)

Et illico dictus illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus jussit ad se accedere Andrea Carbonell, sculptorem, testem ex officio uti peritum ut supra nominatum et praesente reverendo domino promotore fiscali fidei sub jam dicto ab ipso reiterato juramento de veritate dicenda, fuit dictus testis materna lingua interrogatus per ipsum illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum eadem interrogatione qua supra antecedentes testes pro ut ibi: Diga el testimoni la figura etc.

Ad quam interrogationem dictus Andreas Carbonell, statuarius, testis ex officio uti peritus nominatus respondit: este retaula de Sant Honorat ab las figuras que en ell se troban pintadas segons la sua forma y modo me aparex ser de los mes antichs que se veuhen en Mallorca, per la poca sculptura y adornos de son contorn y tots los de semblant modo, se reputan per antichs de mes de quatrecent anys y per tal judico al present y figuras que en ell se veuen (f.40) pintadas y la que se troba a la difinició deste retaula es figura del beato Ramon Lull, com se veu per el modo y vestit ab que està pintat, com sempre axi se sol pintar ab lo present trage de terciari de sant Francesc y los rayos ab que se veu adornat en son cap, judico tenen la matexa antiguedat de mes de quatrecent anys, com tot lo dames de la figura y del retaula, perque no se veu indici de ser los dits rayos pintats de temps posterior. Et ita pro veritate respondeo.

Tunch illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus, expedito dicto teste ab ista sua declaratione et auditis responsionibus ipsius testis, examen dempsit, animo etc. Injuncto testi ut infra se subscribat.

Andreu Carbonell, testimoni he deposit ut supra de la mia propia ma (Firma autographa)

Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa).

Dr. Raphael Oliver, praebiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praebiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert, praebiter, promotor fiscalis fidei in praesenti causa specialiter deputatus (Firma autographa)

Andreas Verd, publicus apostolica autoritate notarius, Curiae Ecclesiasticae Episcopalis Majoricensis, secretarius et actarius (Firma autographa)

Dicta die III mensis augusti anno a nativitate Domini MDCCLI.

## 5.7 Descripció de la representació del beat Ramon Llull que forma parella amb la de Sor Caterina Thomàs de la capella de la Mare de Déu del Roser de l'església de santa Margarida de Palma.

Illustrissimus et reverendissimus dominus Don Laurentius Des-Puig et Cotoner, episcopus maioricensis in continuationem visitationis et recognitionis antiquarum imaginum beati Raymundi Lulli , hac praesenti die incepta in executionem decreti per suam illustrissimam et reverendissimam| (f.40 v) dominationem provisi sub die XXXI mensis julii proxime elapsi, comitanibus omnibus supradictis in priori actu praesentis visitationis expressis, egressi circa horam nonam mane ab ecclesia Sanctae Margaritae monasterii monialium de quo supra, ingredienti in immediate vicinam ecclesiam monasterii monialium Sanctae Catharinae Senensis per portam majorem dictae ecclesiae ad requisitionem dicti reverendi patris fratris Ludovici Vives, postulantis supradicti ad partem dexteram dictae portae majoris inspecta, visa est capella quae est secunda post ingressum in dictam ecclesiam, cujus capellae titolare est sanctissima Virgo María sub titulo de Rosario, cujus sculpurae imago una cum aliis videlicet sancti Dominici et sanctae Catharinae Senensis collocatae in loculo principali perpoliti et moderni tabulati visae sunt et videntur, et visum est totius sacelli cratibus ferreis muniti atque a summo usque ad deorsum depicti totiusque tabulati fabricam et structuram modernam, non redolere, neque indicare notabilem antiquitatem, pro ut ita unanimiter una voce concordarunt, jam dicti periti, testes ex officio nominati, videlicet Michael Banús et Gabriel Femenia pictores, et Raphael Torres et Andreas Carbonell, sculptores et signanter dictus Andreas Carbonell, qui expressit se vidisse dictum sacellum, ac in eo contentum tabulatum fabricari et quinquaginta circiter annos elapsos fore a tempore quo fuere praedicta facta et fabricata. Qua propter idem illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus peritorum testium declarationes de antiquitate recipiendam non esse decrevit. Ad requisitionem tamen dicti reverendi patris (f.41) postulantis facta fuit recognitio cujusdam picturae in bassi columnae positae immediate super altere dicti tabulati in cornu evangelii et visum est depictam inibi adesse figuram beati Raymundi Lulli radiorum corona ornati stantis, depictam eo solito modo quo depingi solet; insuper visum est supra columnam alteram ejusdem tabulati pendentem affixum lintheum, quod remotum fuit, et visum est eo lintheo cooportam adesse picturam representantem venerabilem sororem Catharinam Thomas , cuius picturam idem illustrissimus et reverendissimus dominus statim cooperiri iterum eodem pendenti adfixo lintheo mandavit, nec umquam manifeste expositam haberi in executionem apostolicorum decretorum de non cultu, pro ut statim fuit executum. De quibus omnibus ad requisitionem dicti reverendi patris fratris Ludovici Vives, alterius ex postulantis et de mandato suae illustrissimae et reverendissimae dominationis presens continuavi instrumentum, praesentibus supradictis omnibus et etiam infrascriptis dominis rectoribus pro testibus ad praemissa vocatis, atque rogatis . In quorum omnium fidem etc.

Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa)

Dr. Raphael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert, praesbiter et promotor fiscalis fidei in praesenti causa specialiter deputatus (Firma autographa)

Andras Verd publicus apostolica auctoritate notarius, Curiae Ecclesiasticae Episcopalis Majoricensis secretarius et actuarius (Firma autographa) (f.41v) Dicta die III mensis augusti anno a nativitate Domini MDCCLI.

## **5.8 Descripcions i declaracions sobre el retaule de la Santíssima Trinitat de l'església del Sant Esperit.**

Illustrissimus et reverendissimus dominus Don Laurentius Des-Puig et Cotoner, episcopus majoricensis in prosecutionem visitationis et recognitionis antiquarum imaginum beati Raymundi Lulli in executionem decreti sub die XXXI mensis julii proxime praeteriti, provisi, comitantibus omnibus supradictis in priori actu visitationis desuper expressis, egressi a dicta Sanctae Catharinae Senensis ecclesia, devenientes hora nona mane in proximam ecclesiam Sancti Spiritus, conventus ordinis Sanctissimae Trinitatis, in quam ecclesiam ingressi ad requisitionem dicti reverendi patris fratris Ludovici Vives, alterius ex postulatoribus, devenientes ad capellam Sanctissimae Trinitatis, visum est in dicto sacello altare sive tabulatum antiquissimum et per antiquis levissimae sculpturae ornamentis fabricatum, in cujus principali loca sunt depictae antiquae figurae representantes Sanctissimam Trinitatem, videlicet aeternum Patrem sedentem et Unigenitum Filium a dextris in eodem solio consedentem et desuper in medio columbae speciem sanctitatis corona decoratam Spiritum Sanctum representantem; sub cujus Sanctissimae Triados solio adsunt primi hominis et quatuor angelorum hinc inde figurae depictae et ad hujus picturae dexteram, visa est antiqua pictura Magni Viennensis sancti Antonii Abbatis a malignis spiritibus insultati et de superis ei apparentis et consolantis Domini Nostri Jesu-Christi effigies et ad sinistram alia visa est pictura aequaliter aliis perantiqua quae est figura (f.42) beati Raymundi Lulli radiorum corona in capite ornati ac genuflexi, super librum desuper scriptorium scribentis et oculis in Crucifixum superius depictum inspicientis; et in inferiori praedicti tabulati parte, minores adsunt picturae, una videlicet in medio quae representat Jesum Christum Dominum in sepulchro, quem hinc inde duo sustinent angeli; et ad hujus dextrum latum aliae duae una videlicet representans praedicti sancti Antonii Abbatis mortem et altera coecorum et claudorum aliorumve indigentium ab ipso remedia precantium; a parte vero sinistra aliae duae, una videlicet qua representatur dictus idem beatus Raymundus Lullus praedicans et docens, altera in qua ipsius beati Raymundi Lulli martyrium dum lapidibus obruitur est depictum et in utraque ipsius beati Raymundi figura radiis in capite coronata existit. In parte vero superiori tabulati super collaterales sancti Antonii et beati Raymundi picturas, depicta existit archangeli divi Gabrielis ad beatam Virginem salutatio, istius figura in una parte, illius autem in alia parte depictis; super autem titularem tabulati Sanctissimae Trinitatis picturam, depicta est figura beatissimae Virginis Mariae tamquam

matris omnium ut supra demonstrat pluribus sub ejus pallio genuflexis depictis. De quibus omnibus ad requisitionem dicti reverendi patris fratris Ludovici Vives, alterius ex postulatoribus et de mandato suae illustrissimae et reverendissimae dominationis praesens continuavi instrumentum, praesentibus supradictis et dictis dominis rectoribus infrascriptis pro testibus ad praemissa vocatis atque rogatis. In quorum (f.42 v) omnium fidem etc.

Laurentius, episcopus majoricensis (Firma autographa).

Dr. Raphael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert, praesbiter, promotor fiscalis fidei in praesenti causa specialiter deputatus (Firma autographa)

Andreas Verd, publicus appostolica autoritate notarius, Curiae Ecclesiasticae Episcopalis Majoricensis, secretarius et actuarius. (Firma autographa).

Ac immediate illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus jussit praedictis Michaeli Banús et Gabrieli Femenia, pictoribus ac etiam Raphaeli Torres et Andreae Carbonell, sculptoribus, testibus ut supra ex officio peritis nominatis, ut attente recognoscerent, ac inspicerent picturas et tabulatum praedicti sacelli Sanctissimae Trinitatis, quod statim per dictos peritos fuit exequutum dictaque recognitione peracta, dictus reverendus pater frater Ludovicus Vives, alter ex postulatoribus in causa constitutis, exhibuit coram sua illustrissima et reverendissima dominatione librum in folio cui titulus est Acta Beati Raymundi Lulli Majoricensis, Doctoris illuminati, Bugiae in Africa Martyris, et ab eo denominatae lullisticae Academia Patroni, collecta, digesta, et illustrata a Joanne Baptista Solerio Societatis Jesu theologo, in quo aperto libro, inter paginam sextam, et septimam visum est adesse praesentis altaris, et tabulati in eis incisam effigiem impressam; et petiit dictus pater postulator dicto illustrissimo et reverendissimo domino episcopo ut juberet (f.43) sua illustrissima et reverendissima dominatio testibus peritis ex officio ut declararent eosque etiam interrogaret, an dicta impressa effigies praesentis tabulati formae et signanter figura beati Raymundi Lulli in eadem contentae impressa effigie suis dicti tabulati originalibus punctualiter corresponderent. Qua petitione et instantia ab ipso illustrissimo et reverendissimo domino episcopo audita, dictoque libro a reverendo domino Antonio Esbert, promotore fiscali fidei specialiter deputato, recognito, nichilque contra dictam instantiam opponente, dictus illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus jussit ad se accedere dictum Michaellem Banús, pictorem testem ex officio uti peritum nominatum, et praesente dicto reverendo domino promotore fiscali fidei sub dicto jam ab ipso teste reiterato juramento de veritate dicenda, fuit dictus testis ab ipso illustrissimo et reverendissimo domino episcopo interrogatus materna lingua ut sequitur: